Die gegenseitige Freundschaft und die freundschaftliche Liebe zwischen Herrscher und Untertanen machen also als Nebeneffekt die Herrschaft stabil. Auch argumentiert Thomas ähnlich wie zuvor, allerdings etwas komplexer: Das Ziel eines Tyrannen ist die Stabilität seiner Herrschaft, diese lasse sich durch die Freundschaft zwischen Herrscher und Untertanen sichern. Zudem habe sogar ein Tyrann Interesse an Freundschaft, da sie ein hohes weltliches Gut sei, doch es sei ihm nicht möglich, wahre Freundschaft einzugehen, da er sich nur für sein Privatwohl interessiere. Aus diesem Grund ist auch seine Herrschaft weniger gefestigt als die der Könige, die sich für das Fortkommen ihrer Untertanen einsetzen.

Die Frage nach der Sicherung von Länge und Stabilität von Herrschaft ist der zentrale Punkt, der in der zweiten Hälfte des Kapitels I,10 diskutiert wird,³⁷³ da „die Herrschaft der Tyrannen nicht langlebig sein kann, weil sie der Menge verhasst ist; was die

³⁷⁰ Das historische Exempel, auf das Thomas sich bezieht, hat seinerseits eine lange Tradition. Thomas wird es von Cicero oder Valerius Maximus, den er nachweislich gelesen hat, übernommen haben. Zur Geschichte dieses historischen Exempels siehe ERNST GEGENSCHATZ: Die ‚pythagoreische Bürgerschaft‘. Zur Geschichte eines Motivs von Aristoxenos bis Schiller, in: PETER NEUKAM (Hg.): Begegnungen mit Neuem und Altem, München 1981, S. 90-154.

³⁷¹ Thomas von Aquin, De Regno, Lib. 1, Cap. 10: *Hoc tamen amicitiae bonum quamvis desiderent tyranni, consequi non possunt. Dum enim commune bonum non quaerunt sed proprium, fit parva vel nulla communio eorum ad subditos; omnis autem amicitia super aliqua communione firmatur: eos enim qui conveniunt vel per naturae originem vel per morum similitudinem vel per cuiuscumque societatis communionem, videmus amicitia coniungi; parva igitur vel potius nulla est amicitia tyranni et subditi. Simulque dum subditi per tyrannicam iniustitiam opprimuntur et se amari non sentiunt sed contempni, nequaquam amant.*

³⁷² Ebd., Lib. 1, Cap. 10: *At boni reges dum communi profectui studiose intendunt et eorum studio subditi plurima commoda se consequi sentiunt, diliguntur a plurimis, dum subditos se amare demonstrant; quia et hoc etiam est maioris malitiae quam quod in multitudine cadat, ut odio habeantur amici et benefactoribus rependatur malum pro bono. Et ex hoc amore provenit quod bonorum regum regimen sit stabile, dum pro ipsis se subditi quibuscumque periculis exponere non recusant.*

³⁷³ Die Verwendung von Termini wie *diu* bzw. *diuturnum* konzentriert sich mit 6 von 10 Okkurrenzen ebenfalls in diesem Kapitel.